дело № 1-101/2020

УИД 70RS0016-01-2020-000580-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2020 года

Каргасокский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Фокина Р.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Луцкова Е.В., 

подсудимой ФИО1, 

адвоката Черных Н.В., 

при секретаре Серяковой М.А.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в с.Каргасок Томской области уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.160, ч. 3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах (два эпизода).

ФИО1, работая в период с 30.01.2017 до 30.09.2019 в должности кассира 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила денежные средства 

<

данные изъяты> на общую сумму 191905,95 рублей, причинив МУП «ЖКХ Васюган» материальный ущерб на указанную сумму при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, принята на работу в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> на должность кассира в офис 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с ней с момента приёма на работу – ДД.ММ.ГГГГ, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В её должностные обязанности, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, входило: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. Кроме того, в её (ФИО1) должностные обязанности, на основании п. 17 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществление операции по приёму, учёту и выдаче денежных средств, в том числе для выплаты зарплат премий и других расходов, приём денежных средств за коммунальные услуги (электроснабжение) от населения и индивидуальных предпринимателей, составление кассовой отчётности, сверки соответствия фактического и записанного остатка средств в кассе, проведение мероприятий по хранению и учёту наличности, снятие показаний электросчётчиков, ведение расчётов за электроэнергию по закрепленным потребителям, проведения работы на вычислительных машинах при производстве расчётов с потребителями за израсходованную ими электроэнергию, ведение ведомости сбора показаний физических лиц, юридических лиц. Таким образом, ФИО1, будучи наделённой вышеуказанными полномочиями, обладая в обеспечение должностных обязанностей рабочим персональным компьютером, а также обладая определенными познаниями в области проведения финансовых операций и правом подписи за ответственного исполнителя, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, в кассе 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 30.01.2017 до 30.09.2019, осуществляя приём денежных средств за коммунальные услуги (электроснабжение) от населения и индивидуальных предпринимателей, действуя умышленно, незаконно, руководствуясь мотивом личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного получения материальных благ, против воли собственника - 

<

данные изъяты>», используя своё служебное положение, умышленно, периодически (точные даты и время не установлены), похищала различные суммы наличных денежных средств из кассы 

<

данные изъяты>», путем проведения кассовых операций, без непосредственного внесения денежных средств в кассу либо изъятия денежных средств из кассы без составления кассовой отчётности, распоряжаясь похищенным по своему усмотрению, и, в нарушение своих должностных обязанностей, с целью сокрытия своих преступных действий, систематически (точные даты и время не установлены) не вносила сведения о полученных денежных средствах от населения и индивидуальных предпринимателей за коммунальные услуги (электроснабжение) в ежедневные отчеты о движении денежных средств и ведомости, систематически умышленно завышала либо занижала реальные показания электросчётчиков у населения и индивидуальных предпринимателей; умышленно завышала либо занижала реальные показатели остатка денежных средств в кассе и вносила в ежемесячные акты инвентаризации наличия в кассе 

<

данные изъяты>» денежных средств, заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, то есть ФИО1 совершила хищение, путем присвоения, вверенного ей имущества с использованием служебного положения, причинив своими умышленными противоправными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 191905 рублей 95 копеек.

Она же (ФИО1), работая в период 12.02.2020 до 13.06.2020 в должности кассира 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила денежные средства 

<

данные изъяты> на общую сумму 30 025 рублей 61 копеек, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

так она (ФИО1) на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, принята на работу в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должность кассира в офис 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с ней (ФИО1), с момента приёма на работу – ДД.ММ.ГГГГ, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В её (ФИО1), должностные обязанности, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ входило: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. Кроме того, в её (ФИО1) должностные обязанности, на основании п. 17 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществление операции по приёму, учёту и выдаче денежных средств, в том числе для выплаты зарплат премий и других расходов, приём денежных средств за коммунальные услуги (электроснабжение) от населения и индивидуальных предпринимателей, составление кассовой отчётности, сверки соответствия фактического и записанного остатка средств в кассе, проведение мероприятий по хранению и учёту наличности. 

Таким образом, ФИО1, будучи наделённой вышеуказанными полномочиями, обладая в обеспечение должностных обязанностей рабочим персональным компьютером, а также обладая определенными познаниями в области проведения финансовых операций и правом подписи за ответственного исполнителя, находясь при исполнении своих служебных обязанностей в кассе 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период не позднее 12.02.2020 до 13.06.2020 (более точное время следствием не установлено), действуя умышленно, незаконно, руководствуясь мотивом личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного получения материальных благ, против воли собственника - 

<

данные изъяты>», используя своё служебное положение, похитила путем проведения кассовых операций, без непосредственного внесения денежных средств в кассу либо изъятия денежных средств из кассы без составления кассовой отчётности, распоряжаясь похищенным по своему усмотрению, из кассы принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 30025 рублей 61 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению, и, в нарушение своих должностных обязанностей, с целью сокрытия своих преступных действий, в том числе 14.05.2020 внесла в платежную ведомость № 21 рукописную подпись от имени гр-на М. о получении денежных средств в сумме 7000 рублей, а также вносила заведомо ложные сведения о наличии денежных средств в кассе 

<

данные изъяты> в ежемесячные акты инвентаризации наличия денежных средств в кассе за указанный период, то есть совершила хищение вверенного ей имущества с использованием служебного положения, причинив своими противоправными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму (30025 рублей 61 копеек).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась. Суду пояснила, что ущерб не оспаривает, частично его возместила, после нахождения дела в суде оплатила еще около 10 300 руб., но документов с собой не имеет. Обязалась в дальнейшем выплатить сумму ущерба.

Представитель потерпевшего О. в своем заявлении от 02.09.2020 просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие.

Допрошенная в ходе предварительного следствия подозреваемая ФИО1 поясняла, что проживает со своим мужем ФИО2 с марта 2011 года, с которым 12.11.2018 вступила в законный брак, однако паспорт не поменяла, так как у нее не было такой возможности, в связи с чем у нее на руках имеется паспорт по фамилии Л. С 01.08.2014 по 01.09.2016 она работала в должности кассира 

<

данные изъяты>», после чего произошло слияние двух организаций, а именно 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и организация стала называться 

<

данные изъяты>». В администрации 

<

адрес> располагается кабинет 

<

данные изъяты>», в котором она работает кассиром и в ее обязанности входит прием платежей за электроэнергию с физических и юридических лиц. Принятые денежные средства она заносит в реестр, который в дальнейшем передает в 

<

адрес>. Сами денежные средства остаются на хранении у нее в кассе, из которых в дальнейшем, по выписанным бухгалтером квитанциям она выплачивает заработную плату сотрудникам 

<

данные изъяты>», работающим в 

<

адрес>. В случае недостаточности средств в кассе для выплаты заработной платы, ей выписывают подотчет дополнительные денежные средства, которые передаются вместе с квитанциями. В конце месяца она предоставляет акт инвентаризации денежных средств, находящихся в кассе. Ее зарплата ежемесячно составляет около 9700 рублей. При оплате счетов по электроэнергии часть жителей поселка приносят свои показания учета приборов электроэнергии, она высчитывает сумму, которую те должны оплатить в период с 25 по 25 число каждого месяца, часть жителей 

<

адрес> свои показания учета прибора электроэнергии не приносят, и она ходит по домам и снимает показания. При оплате за электроэнергию в ее ведомость вносится фамилия, инициалы плательщика, количество потребленной энергии в киловаттах, цена за 1 киловатт потребленной электроэнергии и общая сумма, в данной ведомости плательщик ставит свою подпись, она выписывает счет – квитанцию с датой и своей подписью, которую и передаю плательщику. В ведомости указывается дата закрытия ведомости. Деньги по потребленной электроэнергии она оставляет в кассе, и в дальнейшем выдает зарплату 5 работникам 

<

данные изъяты>», которые работают в 

<

адрес>. Одному работнику зарплата поступает на банковскую карту, которую переводит 

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>. В период с 08.07.2019 по 23.07.2019 она ушла в очередной отпуск с выездом в 

<

адрес>. В момент ее отсутствия, ее должность никто не занимал и не занимает. В связи с тем, что в мае 2019 года к ним в поселок приезжала плавучая поликлиника и она туда обращалась с тем, что болела нога. Когда она сходила на прием, то ей посоветовали обратиться в больницу 

<

адрес> и на это нужны были деньги, так как со своей зарплатой она не может съездить в больницу. В момент ухода в отпуск, у нее в кассе находились денежные средства в сумме 63768 рублей, которые она должна была выдать старшему дизелисту С., в счет оплаты отпускных и зарплата за месяц. Так как ей необходимо было ехать в больницу, а денег у нее не было, она решила взять из кассы 63768 рублей для того чтобы воспользоваться ими при поездке в больницу, а затем взять кредит и вложить в кассу. Однако находясь 

<

адрес>, она постоянно была в больнице и взять кредит не получилось. Обследовавшись в больнице она вернулась к себе в поселок без денег и в кассу вложить было нечего. Тогда С. пришел к ней и сказал, что ему необходимы деньги, а именно отпускные и зарплату, но так как в кассе у нее денег не было, она сказала С. что деньги находятся в кассе, ключ от которой она забыла в 

<

адрес> и что, когда передадут ключ она выдаст зарплату и отпускные. Когда наступил тот момент, когда должны были передать ключи, которые ей не передали, и в этот момент к ним в поселок приехал директор 

<

данные изъяты> О., который в ее присутствии, а также в присутствии экономиста 

<

данные изъяты> Д., специалиста 

<

данные изъяты> Ф, депутата Е. вскрыл сейф в ее кабинете, в котором она говорила, что находятся деньги. На тот момент в сейфе находились какие-то бумаги, а также денежная купюра достоинством 10 рублей. Денежных средств в сумме 63768 рублей в кассе не было. Тогда директору Ф. признаться в том, что она взяла деньги из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению не смогла, так как побоялась что ее уволят с работы. Вину в хищении денег в сумме 63768 рублей признает в полном объеме, обязуется данную сумму возместить и в настоящее время ее возмещает путем отчисления денег со своей зарплаты. В содеянном раскаивается (том № 2 л.д. 88-91).

Допрошенная в ходе предварительного следствия 09.12.2019 обвиняемая ФИО1 (Л.) вину в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме и показала, что ранее данные показания в качестве подозреваемой по факту присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в размере 128 537,13 и 63 768 рублей подтверждает в полном объеме, искренне раскаивается, желает возместить причиненный ущерб, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (том 2 л.д. 103-104).

Допрошенная в ходе предварительного следствия 22.06.2020 обвиняемая ФИО1 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме и показала, что с 01.08.2014 по 01.09.2016 она работала в должности кассира 

<

данные изъяты>», после чего произошло слияние двух организаций, а именно 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и организация стала называться 

<

данные изъяты>», в которой она продолжает работать в должности кассира. В ДД.ММ.ГГГГ она окончила среднюю школу и ДД.ММ.ГГГГ окончила филиал училища по специальности-

<

данные изъяты>. Образование кассира и бухгалтера у неё нет. На работу её приняли, так как жители села в основном пенсионеры и по специальности кассиров и бухгалтеров нет. В администрации 

<

адрес> располагается кабинет 

<

данные изъяты>», в котором она работает кассиром и в её обязанности входит прием платежей за электроэнергию с физических и юридических лиц. Принятые денежные средства она заносит в реестр, который в дальнейшем ежемесячно передает в 

<

адрес>. Сами денежные средства остаются на хранении у неё в кассе, из которых в дальнейшем, по выписанным бухгалтером квитанциям она выплачивает заработную плату сотрудникам 

<

данные изъяты>», работающим в 

<

адрес>. В случае недостаточности средств в кассе для выплаты заработной платы, ей выписывают в подотчет дополнительные денежные средства, которые передаются вместе с квитанциями. В конце месяца она предоставляет акт инвентаризации денежных средств, находящихся в кассе. Её зарплата ежемесячно составляет около 10500 рублей, рабочий график с 09 до 12.40 часов, выходные - суббота и воскресенье. При оплате счетов по электроэнергии часть жителей поселка приносят ей свои показания учета приборов электроэнергии, она высчитывает сумму, которую они должны оплатить в период с 25 по 25 число каждого месяца, часть жителей 

<

адрес> свои показания учета прибора электроэнергии не приносят, и она ходит к ним по домам и снимает показания. При оплате за электроэнергию в её ведомость вносится фамилия, инициалы плательщика, количество потребленной энергии в киловаттах, цена за 1 киловатт потребленной электроэнергии и общая сумма, в данной ведомости плательщик ставит свою подпись, она выписывает ему счет – квитанцию с датой и своей подписью, которую ему и передает. В ведомости указывается дата закрытия ведомости. Денежные средства за электроэнергию она собирает с населения с момента трудоустройства. Деньги по потребленной электроэнергии она оставляет в кассе, и в дальнейшем выдаёт аванс и зарплату 5 работникам 

<

данные изъяты>», которые работают в 

<

адрес>. Одному работнику зарплата поступает на банковскую карту, которую переводит 

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>. В период с 08.07.2019 по 23.07.2019 она ушла в очередной отпуск с выездом в 

<

адрес>. В момент её отсутствия, должность никто не занимал, ранее также, на период отпуска вместо неё никто не исполнял её обязанности. В мае 2019 года в поселок приезжала плавучая поликлиника и она туда обращалась с тем, что у меня болела нога. Когда она сходила на прием, то ей посоветовали обратиться в больницу 

<

адрес> и ей на это нужны были деньги, так как на свою зарплату она не может съездить в город в больницу. В момент ухода в отпуск у неё в кассе находились денежные средства в сумме 63378,82 рублей, которые она должна была выдать старшему дизелисту С. в счет оплаты отпускных и его зарплата за месяц. Так как ей необходимо было ехать в больницу, а денег не было, она решила взять из кассы 63368 рублей для того чтобы воспользоваться ими при поездке в больницу, а затем взять кредит и вложить в кассу. Однако, находясь 

<

адрес> она постоянно была в больнице и взять кредит не получилось. Пройдя обследование в больнице, она вернулась к себе в поселок без денег и в кассу вложить было нечего. Тогда С. пришел к ней и сказал о том, что ему необходимы деньги, а именно отпускные и зарплату, но так как в кассе у денег не было, она сказала, что деньги находятся в кассе, ключ от которой она забыла в 

<

адрес> и что, когда ей передадут ключ, она выдаст ему зарплату и отпускные, обозначив при этом дату (какую не помнит). Когда наступил тот момент, когда ей якобы должны были передать ключи и их так и не передали, в поселок приехал директор 

<

данные изъяты> - С., который в её присутствии, а также в присутствии экономиста 

<

данные изъяты> - Д., специалиста 

<

данные изъяты> - Ф., депутата Е., используя кочергу, вскрыл сейф в её кабинете, в котором как она говорила, что там находятся деньги. На тот момент в сейфе находились какие- то бумаги, а также денежная купюра достоинством 10 рублей. Денежных средств в сумме 63368,82 рублей в кассе не было. Тогда директору С. признаться в том, что она взяла деньги из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению она не смогла, так как побоялась что её уволят с работы. На тот момент мужу и своим родственникам она также ничего не говорила, а они не спрашивали. Вину в хищении денег в сумме 63368,82 рублей признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется данную сумму возместить и в настоящее время её возмещает путем отчисления денег со своей зарплаты. По факту присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, в сумме 128537,13 рублей в период с 30.01.2017 по 30.09.2019, вину признаёт полностью, раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб данному предприятию. Она признаёт, что регулярно присваивала денежные средства, вносимые жителями 

<

адрес> в кассу предприятия за оплату электроэнергии, но в каких суммах и когда именно, она уже пояснить не может, так как делала это регулярно малыми суммами. Допускает, что практически за 3 года именно такой ущерб ею был причинен предприятию, так как в среднем в месяц сумма, оплачиваемая жителями 

<

адрес>, составляет от 7000 до 25000 рублей (том 2 л.д. 224-228).

Вина подсудимой ФИО1 по факту присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в размере 191905,95 рублей в период с 30.01.2017 до 30.09.2019 и с 12.02.2020 до 13.06.2020 помимо признания подсудимой своей вины, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными доказательствами по делу: 

- копией Устава 

<

данные изъяты>», согласно которому 

<

данные изъяты> муниципального образования «Средневасюганское сельское поселение», в дальнейшем Предприятие, создано на основании постановления Главы Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области № 41 от 17.11.2016 в результате реорганизации в форме слияния на основании решения Совета Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области № 140 от 28.06.2016. Предметом деятельности Предприятия является: обеспечение коммунальными услуга ми (электроснабжение) зданий, сооружений, жилого фонда на основании заключенных договоров в 

<

адрес>. Единоличным исполнительным органом предприятия является директор. Директор предприятия назначается Учредителем путем заключения трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами. Директор Предприятия действует от имени Предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы в государственных и муниципальных органах, предприятиях, организациях, учреждениях, распоряжаться имуществом Предприятия в пределах своей компетенции, установленной трудовым договором (контрактом) и договорами о закреплении имущества, заключает договоры, выдает доверенности, открывает расчетные счета или иные счета. В пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Предприятия ( л.д. 111-116);

заявлением представителя потерпевшего С. от 15.10.2019, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности кассира 

<

данные изъяты> Л. похитившую в период с 2017 по 30.09.2019 денежные средства из кассы предприятия на сумму 128537 рублей 13 копеек (том 1 л.д. 101);

заявлением представителя потерпевшего С. от 10.09.2019, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности Л. похитившую в августе 2019 года денежные средства из кассы 

<

данные изъяты> в сумме 63 378,82 рублей (том 2 л.д. 32);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого зафиксирована обстановка в кассе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 116-124);

- протоколом осмотра документов от 16.06.2020: копии трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Я. и Л.; копии дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и Л.; копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и кассира Л.; копии дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ и трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и Л.; Копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и Л.; копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и кассира Л.; копии дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Ф. и Л. акта инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию «28.02.2019», акта инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию «02.04.2019», акта инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию «30 апреля 2019; акта инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию «31.05.2019», акта инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию «28 июня 2019», акта инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию «31.07.2019», акта инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию «29.08.2019», а также ведомостей и квитанций о приёме денежных средств за коммунальные услуги (электроснабжение) от населения и индивидуальных предпринимателей, предоставляемых обвиняемой ФИО1 в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> за период с в период с 30.01.2017 до 30.09.2019 (том 2 л.д. 176-189).

Представитель потерпевшего О., допрошенный на предварительном следствии, указал, что с сентября 2018 года работает директором 

<

данные изъяты>». 30.01.2017 была произведена реорганизация, в ходе которой было проведено слияние 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>». Головной конторой является 

<

данные изъяты>». На основании совета Средневасюганского сельского поселения от 01.09.2016 сотрудники 

<

данные изъяты> перешли в 

<

данные изъяты>». С сотрудниками были заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам. В 

<

адрес> по трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ была устроена в 

<

данные изъяты> в должности кассира и по совместительству в должности контролера и инспектора кадров Л. ДД.ММ.ГГГГ с Л. был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности согласно которому Л. несет полную материальную ответственность за вверенное ей имущество. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> должность контролера и инспектора кадров были сокращены, с Л. было составлено дополнительное соглашение, в котором в ее (Л.) обязанности были включены обязанности контролера по проверке показаний счетчиков. В настоящее время заработная плата Л. составляет 11280 рублей, из которых она получает без учета налога 9813 рублей. В 

<

адрес> от 

<

данные изъяты> работают 5 дизелистов и кассир. Заработная плата всем работникам выплачивается вовремя и в полном объеме, задолженности по заработной плате в 

<

данные изъяты> нет. Трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ Л. подписывала лично, предварительно с ним ознакомившись и получив копию данного договора. Согласно трудовому договору в обязанности Л. входит проверка показаний приборов учета электроэнергии, прием платежей за электроэнергию от жителей 

<

адрес>, составление ежемесячного отчета кассы. С ДД.ММ.ГГГГ Л. работает на пол ставки, ежедневно с 09 часов до 12.40 часов. Кабинет Л. находится в здании администрации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, рядом с кабинетом Л. находится кабинет специалиста администрации - Ф. Летом 2019 года он стал просматривать ведомости, в которых Л. вносила показания приборов учета электроэнергии у населения, стоимость 1 киловатта, общую сумму за потребленную энергию, где потребители ставят подписи и им выписывается счет квитанция, ему показалось подозрительным то, что у населения 

<

адрес> имеются долги по оплате электроэнергии, а именно то, что в данном поселке проживают пенсионеры, которые получают пенсию и вовремя (ежемесячно) оплачивают электроэнергию. Тогда он выехал в 

<

адрес> для того чтобы поговорить с населением и выяснить почему имеются долги по оплате электроэнергии. Прибыв на место, он стал ходить по домам и квартирам жильцов 

<

адрес>, которым согласно имеющейся у него на тот момент ведомости у населения имелись долги, то жители поселка стали ему показывать имеющиеся у них квитанции по оплате электроэнергии по месяцам, а он по ведомости проверял расход потребляемой электроэнергии и оплату за нее, где им было установлено то, что в ведомости не у всех потребителей совпадает расход потребленной электроэнергии, не совпадает сумма за потребленную электроэнергию. После чего в 

<

адрес> он приехал с экономистом Д., которая по имеющимся квитанциям у населения стала проверять их по ведомости, отправленной в 

<

данные изъяты> Л., где было установлено то, что Л. не всех плательщиков за электроэнергию вносила в ведомость, так как при проверке у населения имелись квитанции, однако их фамилии отсутствовали в ведомости, которую вела Л. Так же в ведомостях при проверке был установлен факт не совпадения расхода потребленной электроэнергии согласно квитанций и не совпадали суммы за потребленную электроэнергию. Проверить все население поселка по квитанциям и ведомостям им не представилось возможным, ввиду того, что не у всех сохранились квитанции по оплате, кто-то выехал из поселка на проживание в другую местность, 3 человека умерли. Согласно ведомости начисления оплаты населения электроэнергии, в период с 30.01.2017 (с момента реорганизации путем слияния 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>») по 30.09.2019 (до момента проведения проверки) задолженность населения по неоплате электроэнергии составила 128537 рублей 13 копеек.С 08.07.2019 по 23.07.2019 Л. находилась в ежегодном оплачиваемом отпуске, получив в начале июля 2019 года заработную плату и отпускные в сумме 12151,94 рублей. На момент ухода в отпуск 28.06.2019 Л. был предоставлен акт инвентаризации наличных денежных средств, согласно которому в сейфе находились наличные денежные средства в сумме 63378,82 рублей. 22.07.2019 для Л. в 

<

адрес> факсом было направлено платежное поручение на выплату заработной платы и отпускных в сумме 58310 рублей старшему дизелисту С., который с 24.07.2019 уходил в отпуск. 24.07.2019 ему позвонил С. по вопросу выплаты заработной платы и отпускных, на что он сообщил, что платежная ведомость о выплате уже направлена в 

<

адрес> и денежные средства тот должен получить у кассира Л. 26.07.2019 он позвонил С., чтобы узнать получил ли тот денежные средства, на что С. ответил, что денежные средства от Л. не получал. В начале августа 2019 года он позвонил кассиру Л. и спросил, почему та не выплатила деньги С., на что Л. пояснила, что в отпуске ездила в 

<

адрес> и оставила там ключи от кабинета и сейфа и что в следующий понедельник, когда будет рейсовый вертолет, ключи привезут. В понедельник 12.08.2019 Л. отправила в 

<

данные изъяты> на вертолете пакет документов. При разборе документов он не увидел среди них платежную ведомость на С. Позвонив Л., чтобы узнать, где платежная ведомость и та пояснила, что забыла положить ее в документы, что ведомость находится у нее и что она (Л.) уже произвела оплату дизелисту С. Примерно 15.08.2019 ему позвонил С. и спросил, когда выплатят отпускные. Он сообщил С. о том, что Л. сказала, что все уже выплатили, тогда С. ответил, что денег у Л. не получал. После этого он позвонил Л. и спросил об этом, на что та ответила, что С. деньги получил, но не расписался в ведомости и поэтому ведомость она (Л.) не отправила. На его вопрос, почему за столько времени С. не поставил в ведомости подпись, Л. ответила, что тот не ставит подпись. Поскольку ему С. говорил, что не ставит подпись, так как деньги не выданы и их тот не получал, 16.08.2019 он поехал на лодке с экономистом 

<

данные изъяты> Д., чтобы разобраться в ситуации. Приехав в 

<

адрес>, Л. предъявить ведомость о выплате С. денежных средств не смогла и призналась, что денежные средства не выплачивала, так как не было ключей от сейфа. Он предложил Л., чтобы та открыла сейф и выдала деньги С., на что Л. сказала, что ключей от сейфа у нее нет и что ключи находятся в 

<

адрес>. Спросив у Л. точно ли в сейфе находятся деньги, та ответила, что деньги там, после чего он принял решение вскрыть сейф, и в присутствии Л., специалиста администрации Ф., депутата Е. было произведено вскрытие двери сейфа с помощью металлической кочерги. При осмотре содержимого сейфа, внутри была обнаружена купюра достоинством 10 рублей и старые документы. На его вопрос Л., где находятся деньги, которые должны были быть в сейфе, Л. ответила, что не знает. Данные денежные средства были получены в счет оплаты электроэнергии от физических и юридических лиц, находящихся в 

<

адрес> с марта по июль 2019 года и согласно представленного 28.06.2019 акта инвентаризации в сейфе находились денежные средства в сумме 63378,82 рублей. Денежные средства, полученные Л. после пересчета денежных средств в сейфе и составления акта, хранились в кассе и с данных денежных средств была выплачена заработная плата С. При визуальном осмотре помещения, оконных проемов и сейфа следов взлома и проникновения в здание администрации и в кабинет кассира 

<

данные изъяты> не было, двери и окна были целые, сейф находился на своем месте по левой стороне от входа в кабинет 

<

данные изъяты>. Кабинет находится в здании Администрации и запирается на внутренний замок. Данное здание не охраняется, сторожей нет. Ключи от сейфа находятся только у Л. Ключи от здания Администрации имеются у специалиста Ф. и у Л. Имеются ли дубликаты ключей от здания Администрации и кабинета МУП «ЖКХ Васюган» он не знает. Поскольку Л. вела себя подозрительно, путалась в своих показаниях, говорила, что деньги не брала, но согласна на их выплату, так как является материально-ответственным лицом, и кроме Л. доступ к денежным средствам, находившимся в сейфе, никто не имел, он обратился в полицию для разбирательства. В дальнейшем ему стало известно, что Л. призналась сотрудникам полиции, что сама растратила вверенные ей денежные средства, находившиеся в сейфе и сразу не призналась в этом директору, так как испугалась. Сумма причиненного ущерба 

<

данные изъяты> составляет 63368,82 рублей. В настоящее время Л. выплачивает причиненный материальный ущерб, погашая частью с заработной платы (л.д. 125-128).

Свидетель Д. пояснила, что с 2010 года работает в 

<

данные изъяты>», с 2014 года состоит в должности 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит вся финансово-хозяйственная деятельность данного предприятия. В администрации 

<

адрес> располагается кабинет 

<

данные изъяты>», в котором работает кассир Л., в обязанности которой входит прием платежей за электроэнергию с физических и юридических лиц. Принятые денежные средства кассир заносит в реестр, который в дальнейшем передается в 

<

адрес>. Сами денежные средства остаются на хранении в кассе кассира, из которых в дальнейшем, по выписанным бухгалтером квитанциям, кассир выплачивает заработную плату сотрудникам 

<

данные изъяты>», работающим в 

<

адрес>. В случае недостаточности средств в кассе для выплаты заработной платы, кассиру выписывают подотчет дополнительные денежные средства, которые передаются вместе с квитанциями. В конце месяца кассир предоставляет акт инвентаризации денежных средств, находящихся в кассе. 28.06.2019 кассиром Л. был предоставлен акт инвентаризации денежных средств, согласно которому на 28.06.2019 в кассе находились денежные средства в сумме 63 378 рублей 82 копейки. 08.07.2019 Л. пошла в отпуск и ей было выплачено 12 151 рублей 94 копеек, в качестве заработной платы и отпускных. Заработная плата Л. выплачивалась с денежных средств, которые имеются на расчетном счете организации, путем безналичного платежа через Сбербанк онлайн на расчетный счет Л. 22.07.2019 в связи с предстоящим уходом в отпуск сотрудника 

<

данные изъяты> старшего дизелиста С., работающего в 

<

адрес>, она факсом отправила платежную ведомость о выплате С. заработной платы и отпускных на общую сумму 58370 рублей. Денежные средства по данной платежной ведомости должна была выдать кассир Л., которая 23.07.2019 выходила из отпуска и как им было известно из представленного Л. последнего акта инвентаризации денежных средств в подотчете у Л. в рабочем сейфе находилась необходимая для выплаты денежная сумма. В конце июля 2019 года в 

<

данные изъяты> по телефону обратился работник С. по поводу невыплаты заработной платы. Из разговоров директора 

<

данные изъяты> она узнала о том, что как пояснила Л., денежные средства С. та выплатила. Не получив среди направленных кассиром Л. документов, подписанной С. ведомости о выплате тому заработной платы, который по телефону сообщил, что денежные средства С. выданы не были. 16.08.2019 она совместно с директором, выехали в 

<

адрес>, чтобы разобраться в данной ситуации. Приехав в 

<

адрес>, Л. не смогла предъявить платежную ведомость о выплате заработной платы, подписанную С. и призналась, что заработную плату тому не выдавала. На предложение О. добровольно выплатить С. денежные средства, Л. пояснила, что денежные средства находятся в сейфе, ключ от которого та оставила в 

<

адрес>, когда уезжала в отпуск. На вопрос О. действительно ли в сейфе имеются находящиеся у Л. в подотчете денежные средства, последняя сказала, что деньги там есть, и тогда О. принял решение вскрыть сейф, чтобы произвести выплату заработной платы. После чего в ее присутствии, а также в присутствии Л., специалиста Ф., депутата Е., О. с помощью металлической кочерги вскрыл сейф Л., где они обнаружил, что в сейфе находятся документы и одна купюра достоинством 10 рублей. На вопрос О, где находятся деньги, Л. ответила, что не знает. После этого она из денежных средств, находящихся в кассе, выплатила С. заработную плату из денежных средств, привезенных из 

<

адрес> с кассы 

<

данные изъяты>». Каких - либо следов взлома, проникновения в здание администрации и в кабинете кассира 

<

данные изъяты> не было, двери и окна были целые, сейф находился на своем месте по левой стороне от входа в кабинет 

<

данные изъяты>». Поскольку Л. вела себя подозрительно и доступ к денежным средствам имела только Л., О. обратился в полицию для разбирательства. В дальнейшем она узнала о том, что Л. призналась сотрудникам полиции, что сама растратила вверенные ей (Л.) денежные средства, находившиеся в сейфе и сразу не призналась в этом директору, так как испугалась. В августе 2019 года, когда они находились в 

<

адрес> по факту того, что кассир Л. не выдала заработную плату и отпускные старшему дизелисту С. денежные средства, то тогда они обратили внимание, что у населения данного поселка имеется задолженность по оплате электроэнергии. Данный факт был подозрителен, а именно то что при разговоре с населением было установлено, что электроэнергия ими оплачивается вовремя и у некоторых частично имеются квитанции по оплате. Изучив имеющуюся документацию, за период с 30.01.2017 по 30.09.2019 задолженность населения по отчетам составила 128537,13 рублей. Тогда они стали дублировать счета квитанции за указанный период. Проверив 5 жителей 

<

адрес>, было выявлено то, что Л. не внесла их в отчеты, однако квитанции были выданы с ее (Л.) подписью и печатью. Не учтенные квитанции не проходят по бухгалтерскому учету и отражаются в оборотах на конец периода в дебете как задолженность. Согласно изученных документов было установлено, что у жительницы 

<

адрес> Ч. проживающей по адресу: 

<

адрес> не учтенная оплата в сумме составила 2064,39 рублей, а именно в ноябре 2017 года в размере 462,84 рубля, январь 2019 года в размере 413,72 рублей, в феврале 2019 года в размере 597,50 рублей, в июне 2019 года в размере 590,33 рублей; у Я. проживающей по адресу: 

<

адрес> не учтенная оплата в сумме 988,93 рубля, а именно в апреле 2017 года в размере 260,40 рублей, в январе 2019 года в размере 305,50 рублей, в феврале 2019 года в размере 432,03 рубля; у Ж. проживающей по адресу: 

<

адрес>, не учтенная оплата в сумме 1240,59 рублей, а именно в марте 2017 года в размере 340,69 рублей, в августе 2017 года в размере 159,60 рублей, в ноябре 2017 года в размере 141,36 рубль, в апреле 2018 года в размере 228 рублей, в июне 2018 года в размере 166,44 рублей, в августе 2018 года в размере 202,10 рубля, в феврале 2019 года в размере 2,40 рубля; у Д. проживающей по адресу: 

<

адрес> не учтенная оплата в сумме 499,32 рублей, а именно в августе 2017 года в размере 428,64 рублей, в июне 2018 года в размере 70,68 рублей; у Ф. (И. умер, платит его жена), проживающая по адресу: 

<

адрес> не учтенная оплата в сумме 1104,18 рублей, а именно в феврале 2019 года в размере 1104,18 рубля. Когда в августе 2019 года они находились в кабинете Л. в 

<

адрес>, то там ими была обнаружена ведомость за 2017 год, месяц там указан не был, к которой были прикреплены счета квитанции на оплату электроэнергии за декабрь 2017 года от 25 жителей 

<

адрес> на сумму 11029,01 рублей, в связи с чем данная сумма ими в отчетах учтена не была. Так же основной ошибкой у Л. было то, что та не верно указывает показания по приборам учета, а именно начальные и конечные показания не всегда совпадают у потребителя с бухгалтерией. Жители 

<

адрес>, которые говорят о том, что оплачивали электроэнергию и не предоставили квитанции, отследить факт оплаты невозможно (том 1 л.д. 130-133, том 2 л.д. 68-71).

Свидетель Я. пояснила, что она со своим супругом являются пенсионерами. Пенсию получают в почтовом отделении 

<

адрес>. Ежемесячно, они оплачивают электроэнергию в кабинете 

<

данные изъяты>», который расположен у них в поселке, где кассиром работает Л. При оплате за электроэнергию они приходят к Л., приносят свои показания прибора учета электроэнергии, далее Л. высчитывает сумму, они передают деньги на оплату электроэнергии, Л. выдает им квитанции (счет квитанцию), они расписываются в ведомости. Все свои квитанции по оплате за электроэнергию она сохраняет. Летом 2019 года по квартирам в поселке ходил начальник 

<

данные изъяты> О. с работником, которые проверяли работу приборов учета электроэнергии, пломбы на данных приборах и просматривали квитанции по оплате электроэнергии, и от них ей стало известно о том, что она числится в должниках, а именно не оплачивает электроэнергию. После чего к ним в поселок приехал специалист 

<

данные изъяты>», которая стала проверять квитанции на оплату электроэнергии, и выяснилось то, что у нее на руках имелись оплаченные квитанции за электроэнергию, однако ее фамилии в некоторых списках у кассира Л. не значилось (том 2 л.д. 1-2).

Свидетель Ч. показала, что по адресу: 

<

адрес> проживает со своим мужем Г., оба пенсионеры. Пенсию получают в почтовом отделении 

<

адрес>. Ежемесячно, они оплачивают электроэнергию в кабинете 

<

данные изъяты>», который расположен в 

<

адрес>, где кассиром работает Л. При оплате за электроэнергию они приходят к Л., приносят свои показания прибора учета электроэнергии, далее Л. высчитывает сумму, они передают деньги на оплату электроэнергии, Л. выдает им квитанции (счет квитанцию), они расписываются в ведомости. Все свои квитанции по оплате за электроэнергию она сохраняет. 15.10.2019 к ней обратился сотрудник полиции – участковый полиции П. который пояснил, что Л. работая кассиром присваивала деньги, которые они оплачивали за электроэнергию. Летом 2019 года к ним в поселок приехала бухгалтер 

<

данные изъяты>», которая проверив ее квитанции по оплате за электроэнергию пояснила, что она числится как должник, а именно то, что не оплачивает электроэнергию, так как ее нет в списках у кассира Л. Тогда она сказала, что у нее имеются квитанции и показала их бухгалтеру МУП «ЖКХ Васюган» (том 2 л.д. 3-4).

Свидетель Д. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Ежемесячно оплачивает электроэнергию, а именно сама снимает показания своего прибора учета электроэнергии, приносит их в 

<

данные изъяты>», который расположен у них в поселке и кассиром там работает Л., которая при оплате за электроэнергию выдает квитанции, и она расписывается в ведомости. ФИО4 по оплате электроэнергии у нее не имеется. В августе 2019 года к ним в поселок приехала экономист 

<

данные изъяты>», которая проверив ее квитанции по оплате электроэнергии пояснила, что она числится в списке должников по неоплате за электроэнергию. Так же экономист 

<

данные изъяты>» сказала, что у ее матери, которая проживает в соседней квартире (Ф.), так же имеется задолженность по неоплате электроэнергии. Она сказала, что такого быть не может, так как ее мать ежемесячно оплачивает электроэнергию и долгов не допускает (том 2 л.д. 5-6). 

Свидетель В. пояснила, что каждый месяц совместно со своим сожителем они оплачивают счета по электроэнергии и долгов не имеют. Они оплачивают два прибора учета электроэнергии, а точнее за квартиру, где она прописана (

<

адрес>) и где она фактически проживает (

<

адрес>). В ведомости кассир 

<

данные изъяты> Л. пишет ее фамилию 2 раза. Летом 2019 года к ним в поселок приехал директор 

<

данные изъяты> О. со специалистом У., которые проверили по ведомости ее квитанции и сказали, что она с Ю. числятся в списках должников. Квитанции по оплате электроэнергии за 2017 год у них не сохранились, частично сохранились квитанции за 2018 и 2019 год (том 2 л.д. 7-8).

Свидетель Ы. пояснил, что проживает в 

<

адрес>, однако зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, так же по указанному адресу у него проживает сын, который работает вахтовым методом и он приезжает к сыну для того чтобы присматривать за квартирой. Договор на оплату электроэнергии заключен на его жену МО. ФИО4 по оплате электроэнергии у них нет, оплачивают счета вовремя. Квитанции по оплате электроэнергии они не сохраняют. Когда приезжал специалист 

<

данные изъяты>» к ним в поселок, их квитанции не проверялись, являются ли они должниками по оплате электроэнергии, ему не известно (том 2 л.д. 9-10).

Свидетель ВФ. показал, что по адресу: 

<

адрес>(2) проживает со своим сыном ВВ. Он пенсионер и пенсию получает на почте в поселке. Ежемесячно оплачивает счета по электроэнергии и долгов у него не имеется. Все квитанции у него имеются летом 2019 года к ним в поселок приехал директор 

<

данные изъяты> О. который сказал, что он числится в списках должников за неоплату электроэнергии (том 2 л.д. 11-12).

Свидетель Ф. пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Она пенсионерка и получает пенсию на почте в поселке. Каждый месяц она регулярно оплачивает счета по электроэнергии и долгов не допускает. Счета по электроэнергии она оплачивает в 

<

данные изъяты>», который расположен у них в поселке. Летом 2019 года в поселок приехал директор 

<

данные изъяты>» О. который сказал, что она числится в списке должников за неуплату электроэнергии, однако она сказала, что долгов у нее нет, что счета оплачивает, и предоставила квитанции за 2019 год. Квитанции по оплате электроэнергии за 2017 и 2018 год у нее не сохранились (том 2 л.д. 13-14).

Свидетель ИИ. показал, что по адресу: 

<

адрес> проживает со своей семьей. Договор на оплату электроэнергии заключен на его имя. За электроэнергию она платят не регулярно, но долгов у них не имеется. Квитанции по оплате электроэнергии они не хранят. Летом 2019 года в МУП 

<

данные изъяты> его сын передавал квитанции по оплате электроэнергии, и они в списках должников не значились (том 2 л.д. 15-16).

Свидетель Е. пояснила, что с сентября 2018 года является депутатом Средневасюганского сельского поселения 

<

адрес>. 16.08.2019 она была приглашена в администрацию в 

<

адрес> в кабинет 

<

данные изъяты>», где в это время находилась кассир Л., директор О., специалист администрации Ф., экономист Д. В ее присутствии О. спросил у Л. про ключи от сейфа, на что та ответила, что ключи находятся в 

<

адрес>, где оставила их, когда уезжала в отпуск. На вопрос О. есть ли в сейфе деньги, Л. пояснила, что должны быть там. После чего О. в присутствии вышеуказанных лиц с помощью металлической кочерги от печи вскрыл дверь сейфа. В сейфе денежных средств не оказалось. На вопрос где деньги, Л. ответила, что не знает. При этом факт проникновения в кабинет 

<

данные изъяты> отсутствовал, а именно окна и двери были исправны, без повреждений, порядок в кабинете нарушен не был. Сейф находился на месте, в закрытом состоянии, без повреждений. Она пенсионерка и пенсию получает на почте 

<

адрес>. Ежемесячно она оплачивает счета по электроэнергии и у нее каких-либо долгов не имеется. Так же она ежемесячно оплачивает счет по электроэнергии своего бывшего мужа НФ. у которого долгов по оплате за электроэнергию так же не имеется. В августе 2019 года к ним в поселок приехала специалист 

<

данные изъяты>», которая проверила ее квитанции и квитанции ее бывшего мужа по оплате электроэнергии и у них все было в порядке. О том, что у жителей 

<

адрес> имеются долги по оплате электроэнергии, она узнала от директора 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 17-18, 65-67).

Свидетель НИ. пояснила, что по адресу: 

<

адрес> проживает одна. Договор на оплату электроэнергии заключен на ее сына ДВ. За электроэнергию всегда оплачивала она ежемесячно и долгов у нее не имеется. У нее имеются квитанции по оплате за электроэнергию за 2018, 2019 год, более никаких квитанций у нее не имеется, так как она их не сохранила. Летом 2019 года к ним в поселок приехал директор 

<

данные изъяты>», который по ее квитанциям по оплате электроэнергии проверял ведомости и сказал, что она числится в списке должников за неоплаченную электроэнергию, но она сказала, что долгов у нее нет, что все оплачено. В апреле 2019 года из 

<

адрес> уехала ее сестра К., которая переехала на проживание 

<

адрес> и оставила свои квитанции, которые она так же предоставила директору 

<

данные изъяты> и тот их проверил, где выяснилось, что ЛЛ. так же числится в списках должников по неоплате электроэнергии (том 2 л.д. 19-20).

Свидетель ЕП. пояснила показала, что по адресу: 

<

адрес> проживает со своим мужем ВС. Она с мужем находятся на пенсии и пенсию получают на почте 

<

адрес>. Ежемесячно они оплачивают счет по электроэнергии и у них долгов не имеется. В августе 2019 года к ним в 

<

адрес> приехала специалист 

<

данные изъяты>», которая проверила ее квитанции и сказала, что они в списках должников не значатся, однако многие жители поселка числятся в списках должников как не оплачивающие счета по электроэнергии (том 2 л.д. 21-22).

Свидетель Ш. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Она пенсионерка и каждый месяц получает пенсию на почте в поселке. Она ежемесячно оплачивает чет за электроэнергию и долгов у нее не имеется. Так же она ежемесячно оплачивает счет за электроэнергию своей матери ЛВ., которая проживает в соседней квартире дома и долгов у ее матери по оплате электроэнергии не имеется. В августе 2019 года в поселок приехал директор 

<

данные изъяты> О. который сказал о том, что у нее и у ее матери имеется небольшая задолженность по оплате электроэнергии. Далее она пошла в 

<

данные изъяты>», где специалисту отдала свои квитанции и квитанции своей матери по оплате, однако были ли там какие-либо нарушения, она не знает, так как специалист ничего не говорила, и она не спрашивала. Она старается по возможности хранить свои квитанции и квитанции по оплате электроэнергии своей матери (том 2 л.д. 23-24).

Свидетель ВС. пояснила, что по адресу: 

<

адрес> проживает со своим мужем ВМ. Они с мужем пенсионеры, и на протяжении длительного времени получают пенсию на почте в поселке. Ежемесячно они оплачивают электроэнергию и долгов по оплате не имеют. Летом 2019 года к ним в поселок приехал директор 

<

данные изъяты> О. который проверил показания их счетчика и более ничего не сказал. Все квитанции за 2019 год у них имеются, квитанции по оплате электроэнергии за 2017 и 2018 год не имеется (том 2 л.д. 25-26).

Свидетель ЮС. показала, что по адресу: 

<

адрес> проживает одна. Она находится на пенсии и ежемесячно в почтовом отделении 

<

адрес> получает пенсию. Каждый месяц, регулярно она оплачивает электроэнергию у кассира Л., кабинет которой находится в помещении 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Квитанции на оплату электроэнергии по почте им не приходят, они приходят к Л. в кабинет, передают свои показания учета прибора электроэнергии, та высчитывает сумму, она оплачивает ее, далее ставит подпись в ведомости и выдает квитанцию. Л. по квартирам сама не ходит и не проверяет приборы учета электроэнергии. Электроэнергию она оплачивает под фамилией МП. (это ее мама, которая проживает в 

<

адрес>), так как договор на оплату электроэнергии составлен на нее. Все квитанции по оплате электроэнергии она хранит. 15.10.2019 к ней обратился сотрудник полиции – участковый полиции П. который пояснил, что Л. работая кассиром присваивала деньги, которые они оплачивали за электроэнергию. Летом 2019 года к ним в поселок приехала работница 

<

данные изъяты>», которая проверив ее квитанции по оплате за электроэнергию пояснила, что она должник, а именно то, что не оплачивает электроэнергию, так как ее нет в некоторых списках у кассира Л. Тогда она сказала, что имеются квитанции и показала их бухгалтеру 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 27-28).

Свидетель С. пояснил, что с 2017 года является 

<

данные изъяты>». В 

<

адрес> контора 

<

данные изъяты> располагается в сельской администрация, где находится два кабинета, в одном из которых работает кассир Л., в другом его супруга Ф., работающая специалистом 2 категории Средневасюганской сельской администрации. С 08.07.2019 по 23.07.2019 кассир 

<

данные изъяты> Л. находилась в отпуске. С 24.07.2019 он пошел в отпуск и 25.07.2019 пришел к Л., чтобы получить зарплату и отпускные. Л. сказала, что оставила ключ от сейфа, где находятся деньги, дома и попросила подойти за деньгами 26.07.2019. На следующий день, то есть 26.07.2019 он опять пришел к Л., которая сообщила о том, что забыла ключи в 

<

адрес>, когда ездила в отпуск, и сказала, что в понедельник передадут ключи на рейсовом вертолете. 30.07.2019 он опять пришел к Л., которая пояснила, что ключи не передали. После этого он несколько раз звонил директору 

<

данные изъяты> О., чтобы узнать про выплату начисленной ему заработной платы и отпускных. В ходе беседы он сообщал О. о том, что денежные средства не получал и в ведомости о получении заработной платы и отпускных не расписывался. 16.08.2019 в 

<

адрес> приехал директор 

<

данные изъяты> О. с экономистом Д. Он находился на дизель-электростанции и примерно в обеденное время он пришел в контору 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где Д. выдала ему заработную плату и отпускные. После этого, как ему выдали заработную плату и отпускные, он с женой по данному факту не разговаривал (том 2 л.д. 58-60).

Свидетель Ф. пояснила, что работает 

<

данные изъяты> в администрации Средневасюганского сельского поселения, в который входит 

<

адрес>. В одном здании находится администрация села, кабинет 

<

данные изъяты>», где имеется общий вход и два кабинета. Здание находится по адресу: 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> работает кассир Л. и 5 дизелистов, среди которых старшим дизелистом работает ее супруг С. 22.07.2019 она факсимильной связью получила платежную ведомость на своего супруга на сумму 58370 рублей, поскольку с 24.07.2019 тот должен был пойти в очередной ежегодный отпуск. В это время кассир Л. с 08.07.2019 по 23.07.2019 находилась в отпуске. 24.07.2019 Л. пришла в свой кабинет, и она отдала платежную ведомость на своего супруга. Л. сказала, что 25.07.2019 выдаст деньги супругу. 25.07.2019 она находилась у себя на работе, Л. тоже была у себя в кабинете. Ее супруг пришел к Л. и та сказала, что ключи от сейфа, в котором находятся деньги, забыла дома. 26.07.2019 супруг снова пришел к Л. и та сказала, что ключи от сейфа забыла в 

<

адрес>, когда была в отпуске, и что в понедельник на рейсовом вертолете ключи будут переданы. 30.07.2019 супруг пришел к Л. за деньгами, но та сказала, что ключи не передали. После этого супруг несколько раз звонил директору 

<

данные изъяты>», чтобы узнать о выплате заработной платы и отпускных, сообщив О. о том, что денежные средства Л. не выплачивает. 16.08.2019 в 

<

адрес> приехал директор 

<

данные изъяты>» О. с экономистом Д., Л. сказала О., что не выплатила ее супругу заработную плату в связи с тем, что не было ключей от сейфа, которые оставила в 

<

адрес>, когда ездила в отпуск, и что деньги находятся в сейфе. После чего О. в присутствии ее, Л.., депутата Е. с помощью металлической кочерги вскрыл сейф в кабинете Л., где обнаружил, что денежных средств в сейфе нет. На вопрос О. где деньги, Л. ответила, что не знает. Каких-либо следов взлома, проникновения в здание администрации и в кабинете кассира 

<

данные изъяты> не было. Кабинет 

<

данные изъяты> закрывается на внутренний замок, ключи от данного кабинета имеются у Л. и у нее, так как она является уборщицей служебных помещений. Какая-либо охрана здания администрации и кабинета 

<

данные изъяты> отсутствует, сторожа нет. Ключи от сейфа в кабинете 

<

данные изъяты> могут быть только у Л. Ключи от здания Администрации есть только у нее и у Л. Двери и окна были целые, сейф находился на своем месте по левой стороне от входа в кабинет 

<

данные изъяты>». В дальнейшем ей стало известно, что Л. призналась сотрудникам полиции, что сама растратила вверенные ей денежные средства, находившиеся в сейфе и сразу не призналась в этом директору, так как испугалась (том 2 л.д. 61-64).

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой ФИО1 пояснила, что будучи привлеченной к уголовной ответственности за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, вновь совершала присвоения денежных средств из кассы 

<

данные изъяты>», начиная с февраля 2020 года. 12.02.2020 в 

<

адрес> внезапно приехал начальник 

<

данные изъяты> О., который провел инвентаризацию денежных средств. В кассе должно было находиться 22 031, 49 рублей, по факту оказалось 12892,53 рублей, то есть она присвоила и растратила сумму 9 138, 53 рублей. С указанной суммой недостачи согласна. Впоследствии она вложила указанную сумму в кассу и отразила наличие денежных средств в акте инвентаризации, который передаёт в конце месяца в 

<

адрес>. Её тогда простили и не стали обращаться с заявлением в полицию, однако, она не могла себя «взять в руки», справиться с соблазном и продолжала мелкими суммами брать деньги из кассы. 14.05.2020 она выдавала аванс 3-м дизелистам по 7 000 рублей, которые приходили в офис и расписывались в ведомости, которую она составила заранее. Так реально расписались в ведомости и получили аванс по 7000 рублей О. и СВ. Дизелист М., который приходится ей дальним родственником, в этот день не явился за авансом, хотя был ею заранее предупреждён, а ей надо было закрывать ведомость, в которой она уже написала, что выплачена сумма 21000 рублей и направить её в 

<

адрес> для отчёта. Тогда она сама, посмотрев, как расписывается М в предыдущих ведомостях, подделала его подпись, то есть расписалась за него в ведомости, а денежные средства забрала в личное пользование. М ей разрешения на эти действия не давал, ранее она никогда так не делала, то есть не похищала авансовые деньги, так как это была большая сумма. Забирая деньги, она планировала отдать свои личные денежные средства М., полученные с пенсии мужа или с аренды его квартиры в 

<

адрес>, а эту сумму потратила на приобретение лекарств мужу. М. в тот день встретился ей, когда она уже шла домой, он сказал, что идёт за авансом, она ему сказала, чтобы он пришел на следующий день и до выплаты зарплаты 02.06.2020 его больше не видела. Она признаёт вину, что подделала подпись М. в ведомости от 14.05.2020 о выдаче аванса М., она осознавала на тот момент, что это уголовно наказуемое деяние. 02.06.2020 начальник 

<

данные изъяты> О. вновь без предупреждения приехал в 

<

адрес> и ему понадобились денежные средства на выплату зарплаты работникам, так как он с собой привез сумму меньше, чем было надо для выдачи. В таких случаях ранее он брал сумму из кассы, а деньги либо пересылал ей для вложения, либо составляли новый акт остатка денежных средств. По факту в кассе должно было находиться 17637,98 рублей, а оказалось 5175,90 копеек, то есть она растратила из кассы 12462,08 рублей. С указанной суммой недостачи согласна. Ей было стыдно, и она написала в объяснительной, что деньги пропали по не объяснительным причинам. В этот же день О. выяснил, что М. не получил аванс и по этому факту также потребовал с неё письменное объяснение и обратился в полицию. 13.06.2020 на момент прибытия следователя и начальника 

<

данные изъяты> О. в 

<

адрес>, при инвентаризации денежных средств, в кассе опять выявили недостачу в сумме 1425 рублей, хотя по факту там должно находиться 3650, 70 рублей. С указанной суммой недостачи согласна. Уточняет, что денежные средства не брала сразу суммами, как выявлено в недостачах на 12.02.20, 02.06.2020 и 13.06.2020, брала меньшими суммами, по мере необходимости. Допустим, планируя зайти в магазин или аптеку, по уходу с работы брала из кассы примерную сумму, которую планировала потратить, до 500 рублей. За весь указанный период в помещение офиса 

<

данные изъяты> никто не проникал, повреждений на дверях и окнах нет, фактов хищений не было. Вину в хищении денежных средств в период с 01.02.2020 до 13.06.2020 в сумме 30025,61 рублей признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 172-175). Допрошенная на предварительном следствии в качестве обвиняемой ФИО1 пояснила, что с 01.08.2014 по 01.09.2016 она работала в должности кассира 

<

данные изъяты>», после чего произошло слияние двух организаций, а именно 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и организация стала называться 

<

данные изъяты>», в которой она продолжает работать в должности кассира. В 2010 году она окончила среднюю школу и 2012 году окончила филиал училища по специальности-повар. Образование кассира и бухгалтера у неё нет. На работу её приняли, так как жители села в основном пенсионеры и по специальности кассиров и бухгалтеров нет. В администрации 

<

адрес> располагается кабинет 

<

данные изъяты>», в котором она работает кассиром и в её обязанности входит прием платежей за электроэнергию с физических и юридических лиц. Принятые денежные средства она заносит в реестр, который в дальнейшем ежемесячно передает в 

<

адрес>. Сами денежные средства остаются на хранении у неё в кассе, из которых в дальнейшем, по выписанным бухгалтером квитанциям она выплачивает заработную плату сотрудникам 

<

данные изъяты>», работающим в 

<

адрес>. В случае недостаточности средств в кассе для выплаты заработной платы, ей выписывают в подотчет дополнительные денежные средства, которые передаются вместе с квитанциями. В конце месяца она предоставляет акт инвентаризации денежных средств, находящихся в кассе. Её зарплата ежемесячно составляет около 10500 рублей, рабочий график с 09 до 12.40 часов, выходные - суббота и воскресенье. При оплате счетов по электроэнергии часть жителей поселка приносят ей свои показания учета приборов электроэнергии, она высчитывает сумму, которую они должны оплатить в период с 25 по 25 число каждого месяца, часть жителей 

<

адрес> свои показания учета прибора электроэнергии не приносят, и она ходит к ним по домам и снимает показания. При оплате за электроэнергию в её ведомость вносится фамилия, инициалы плательщика, количество потребленной энергии в киловаттах, цена за 1 киловатт потребленной электроэнергии и общая сумма, в данной ведомости плательщик ставит свою подпись, она выписывает ему счет – квитанцию с датой и своей подписью, которую ему и передает. В ведомости указывается дата закрытия ведомости. Денежные средства за электроэнергию она собирает с населения с момента трудоустройства. Деньги по потребленной электроэнергии она оставляет в кассе, и в дальнейшем выдаёт аванс и зарплату 5 работникам 

<

данные изъяты>», которые работают в 

<

адрес>. Одному работнику зарплата поступает на банковскую карту, которую переводит 

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>. Признаёт себя виновной и раскаивается в том, что, будучи привлеченной к уголовной ответственности за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, вновь совершала присвоения денежных средств из кассы 

<

данные изъяты>», начиная с февраля 2020 года.12.02.2020 в 

<

адрес> внезапно приехал начальник 

<

данные изъяты> О., который провел инвентаризацию денежных средств. В кассе должно было находиться 22 031, 49 рублей, по факту оказалось 12892,53 рублей, то есть она присвоила и растратила сумму 9 138, 53 рублей. С указанной суммой недостачи согласна. Впоследствии она вложила указанную сумму в кассу и отразила наличие денежных средств в акте инвентаризации, который передаёт в конце месяца в 

<

адрес>. Её тогда простили и не стали обращаться с заявлением в полицию, однако, она не могла себя «взять в руки», справиться с соблазном и продолжала мелкими суммами брать деньги из кассы. 14.05.2020 она выдавала аванс 3-м дизелистам по 7 000 рублей, которые приходили в офис и расписывались в ведомости, которую она составила заранее. Так реально расписались в ведомости и получили аванс по 7000 рублей С. и СВ. Дизелист М., который приходится ей дальним родственником, в этот день не явился за авансом, хотя был ею заранее предупреждён, а ей надо было закрывать ведомость, в которой она уже написала, что выплачена сумма 21000 рублей и направить её в 

<

адрес> для отчёта. Тогда она сама, посмотрев, как расписывается М. в предыдущих ведомостях, подделала его подпись, то есть расписалась за него в ведомости, а денежные средства забрала в личное пользование. М. ей разрешения на эти действия не давал, ранее она никогда так не делала, то есть не похищала авансовые деньги, так как это была большая сумма. Забирая деньги, она планировала отдать свои личные денежные средства М., полученные с пенсии мужа или с аренды его квартиры в 

<

адрес>, а эту сумму потратила на приобретение лекарств мужу. М. в тот день встретился ей, когда она уже шла домой, он сказал, что идёт за авансом, она ему сказала, чтобы он пришел на следующий день и до выплаты зарплаты 02.06.2020 его больше не видела. Она признаёт вину, что подделала подпись М. в ведомости от 14.05.2020 о выдаче аванса М., она осознавала на тот момент, что это уголовно наказуемое деяние. 02.06.2020 начальник 

<

данные изъяты> О. вновь без предупреждения приехал в 

<

адрес> и ему понадобились денежные средства на выплату зарплаты работникам, так как он с собой привез сумму меньше, чем было надо для выдачи. В таких случаях ранее он брал сумму из кассы, а деньги либо пересылал ей для вложения, либо составляли новый акт остатка денежных средств. По факту в кассе должно было находиться 17637,98 рублей, а оказалось 5175,90 копеек, то есть она растратила из кассы 12462,08 рублей. С указанной суммой недостачи согласна. Ей было стыдно, и она написала в объяснительной, что деньги пропали по не объяснительным причинам. В этот же день О выяснил, что М не получил аванс и по этому факту также потребовал с неё письменное объяснение и обратился в полицию. 13.06.2020 на момент прибытия следователя и начальника 

<

данные изъяты> О. в 

<

адрес>, при инвентаризации денежных средств, в кассе опять выявили недостачу в сумме 1425 рублей, хотя по факту там должно находиться 3650, 70 рублей. С указанной суммой недостачи согласна. Уточняет, что денежные средства не брала сразу суммами, как выявлено в недостачах на 12.02.20, 02.06.2020 и 13.06.2020, брала меньшими суммами, по мере необходимости. Допустим, планируя зайти в магазин или аптеку, по уходу с работы брала из кассы примерную сумму, которую планировала потратить, до 500 рублей.За весь указанный период в помещение офиса 

<

данные изъяты> никто не проникал, повреждений на дверях и окнах нет, фактов хищений не было. Вину в хищении денежных средств в период с 01.02.2020 до 13.06.2020 в сумме 30025,61 рублей признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается. Так как совокупный ежемесячный доход в её семье составляет около 26000 рублей, на оплату коммуслуг тратится около 1000 рублей, кредитные обязательства 8000 рублей, остальное тратиться на проживание, при этом цены в магазинах значительно выше чем в Каргаске и в городе, возможности выехать в город незамедлительно- не имеется, денежные накопления отсутствуют, считает, что основной причиной совершения ею данных преступлений является низкая зарплата и отсутствие должного контроля со стороны руководителя и бухгалтера 

<

данные изъяты>». С суммой в 221931,56 рублей общего ущерба, причиненного её действиями 

<

данные изъяты>», согласна и обязуется данную сумму возместить, путем погашения за счёт получения их в кредит и помощи родственников, которым она созналась в совершении преступлений. В настоящее время ею на добровольной основе уже погашена сумма 24627 рублей (том 2 л.д. 204-208).

Вина подсудимой ФИО1 по факту присвоения денежных средств в размере 30 025,61 рублей в период с 12.02.2020 до 13.06.2020, помимо признания подсудимой своей вины, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными доказательствами по делу: 

заявлением представителя потерпевшего О. от 03.06.2020, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности Л., у которой 02.06.2020 при инвентаризации наличных денежных средств кассы 

<

данные изъяты> 

<

адрес> выявлена недостача в сумме 12 462,08 рубля (том 2 л.д. 113);

- копией Устава 

<

данные изъяты>», согласно которому 

<

данные изъяты>» муниципального образования «Средневасюганское сельское поселение», в дальнейшем Предприятие, создано на основании постановления Главы Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области № 41 от 17.11.2016 в результате реорганизации в форме слияния на основании решения Совета Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области № 140 от 28.06.2016. Предметом деятельности Предприятия является: обеспечение коммунальными услуга ми (электроснабжение) зданий, сооружений, жилого фонда на основании заключенных договоров в 

<

адрес>. Единоличным исполнительным органом предприятия является директор. Директор предприятия назначается Учредителем путем заключения трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами. Директор Предприятия действует от имени Предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы в государственных и муниципальных органах, предприятиях, организациях, учреждениях, распоряжаться имуществом Предприятия в пределах своей компетенции, установленной трудовым договором (контрактом) и договорами о закреплении имущества, заключает договоры, выдает доверенности, открывает расчетные счета или иные счета. В пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Предприятия ( л.д. 111-116);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе производства которого зафиксирована обстановка в кассе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 16-124);

- протоколом осмотра документов: акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию «12.02.2020», акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию «29.05.2020», акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию «02.06.2020»; акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию «29.05.2019», акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию «13.06.2020», платежной ведомости № 21 от 14.05.2020 (том 2 л.д. 130-135);

- протоколом осмотра документов: копии трудового договора от 01.08.2014, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Я и Л; копии дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и Л; копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и кассира Л.; копии дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ и трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и Л; Копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и Л; копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и кассира Л; копии дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора О и Л (том 2 л.д. 176-189).

Представитель потерпевшего О., допрошенный на предварительном следствии, указал, что с сентября 2018 года работает директором 

<

данные изъяты>». 30.01.2017 была произведена реорганизация, в ходе которой было проведено слияние 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>». Головной конторой является 

<

данные изъяты>». На основании совета Средневасюганского сельского поселения от 01.09.2016 сотрудники 

<

данные изъяты> перешли в 

<

данные изъяты>». С сотрудниками были заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам. В 

<

адрес> по трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ была устроена в 

<

данные изъяты> в должности кассира и по совместительству в должности контролера и инспектора кадров Л. ДД.ММ.ГГГГ с Л. был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности согласно которому Л. несет полную материальную ответственность за вверенное ей имущество. 04.12.2018 в 

<

данные изъяты> должность контролера и инспектора кадров были сокращены, с Л. было составлено дополнительное соглашение, в котором в ее (Л.) обязанности были включены обязанности контролера по проверке показаний счетчиков. В настоящее время заработная плата Л. составляет 11280 рублей, из которых она получает без учета налога 9813 рублей. В 

<

адрес> от 

<

данные изъяты> работают 5 дизелистов и кассир. Заработная плата всем работникам выплачивается вовремя и в полном объеме, задолженности по заработной плате в 

<

данные изъяты> нет. Трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ Л. подписывала лично, предварительно с ним ознакомившись и получив копию данного договора. Согласно трудовому договору в обязанности Л. входит проверка показаний приборов учета электроэнергии, прием платежей за электроэнергию от жителей 

<

адрес>, составление ежемесячного отчета кассы. С 04.12.2018 Л. работает на пол ставки, ежедневно с 09 часов до 12.40 часов. Кабинет Л. находится в здании администрации, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 12 февраля 2020 года по приезду в 

<

адрес> он и экономист Д. проводили инвентаризацию наличных денежных средств. В кассе на момент проверки должно было находиться 22 031 рубль 49 копеек, по результатам проверки выявили недостачу в размере 9 138 рублей 96 копеек. В кассе на момент проверки находилась сумма 12 892 рубля 53 копейки. На вопрос где денежные средства в размере 9 138 рублей 96 копеек, Л не дала ответа, сказала, что не знает, куда могли деваться деньги. По факту недостачи денежных средств в кассе Л. писала объяснительную, где также указала, что не знает, куда могли деться денежные средства в размере 9 138 рублей 96 копеек. 29 февраля 2020 года, по словам Л. денежные средства в размере 9 138 рублей 96 копеек она вернула, также она в акте инвентаризации денежных средств отразила наличие данных денежных средств, по факту наличие денежных средств в кассе никто не проверял. 02.06.2020 он на лодке по 

<

адрес> поехал в 

<

адрес> для проверки и приемки дизельного топлива для ДЭС и выдаче заработной платы сотрудникам. С собой в 

<

адрес> он взял сумму в размере 116 300 рублей, это была зарплата 4 дизелистам, один дизелист получает заработную плату на банковскую карту и кассиру Л. По прибытии в 

<

адрес> он проверил перевозку и перекачку дизельного топлива, после чего пришел на предприятие для выдачи заработной платы. В кассе предприятия на тот момент должна была находиться сумма 17 637,98 рублей. При инвентаризации денежных средств в кассе оказалось 5 175 рублей 90 копеек. Он выдал двоим сотрудникам заработную плату. При выдаче заработной платы третьему сотруднику он предложил кассиру Л. доложить из кассы недостающую сумму в заработную плату оставшимся сотрудникам, на что Л. ответила, что денег в кассе нет, только 5 175 рублей 90 копеек. На его вопрос Л., где остальные денежные средства, кассир Л. сказала, что не знает, где денежные средства в сумме 12 462 рубля 08 копеек. При разговоре с дизелистом М выяснилось, что он еще не получал аванс за май 2020 года в размере 7 000 рублей. В ведомости на получение аванса за май 2020 года были поставлены подписи всех сотрудников, в том числе и М. о получении аванса. Он спросил у М., ставил ли тот свою подпись в ведомости на получение аванса, на что М. мне сказал, что в ведомости на получение аванса не расписывался и денег не получал. Следовательно, с учетом не выданного аванса М. недостача составляла 19 462 рубля 08 копеек. Он спросил Л., как так получилось, что в ведомости стоит подпись М., а на самом деле М. в ведомости на получение аванса не расписывался и денег на руки не получал. Л. сказала, что не знает. После чего он сказал Л. написать объяснительную по факту недостающих денежных средств в кассе и не выдаче аванса М. Кассир Л. сказала, что с М. она потом поговорит. В вечернее время этого же дня он уехал в 

<

адрес>. По данному факту кражи им было написано заявление в полицию на Л. 13.06.2020 он с экономистом Д. и сотрудниками полиции поехали в 

<

адрес>. На месте провели инвентаризацию наличных денежных средств. В кассе на момент проверки должна была находиться сумма в размере 3650 рублей 70 копеек. По результатам проверки была выявлена недостача в размере 1425 рублей, в кассе находилась сумма в размере 2 225 рублей. По данному факту он у Л. спросил, куда она дела денежные средства в размере 1425 рублей, на что Л. ответила, что не знает и пояснить пропажу денег не может. В акте инвентаризации наличных денежных средств была отражена недостача в размере 1425 рублей. Исходя из того, что доступ к денежным средствам имеется только у Л, следов проникновения и взлома офисного помещения не имеется, ранее Л. таким же способом совершала хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», поэтому хищение денежных средств могла совершить только она. Л. может охарактеризовать как человека неисполнительного, безответственного, как работника считает её неграмотной, хитрой, лицемерной, которая постоянно врет и обманывает, регулярно нарушала трудовую дисциплину, могла не явиться вовремя на работу, опаздывала, либо могла вообще не прийти, по причине какой-либо болезни, при этом его в известность не ставила, больничных не предоставляла. Л. предоставила свидетельство о заключении брака на фамилию ФИО3, но паспорт она до сих пор не переделала, поэтому документы на новую фамилию без паспорта они переделать не могли. Л. он не уволил, по причине того, что она пообещала, что будет со своей заработной платы отдавать часть денег в честь погашения долга, также жители села и продавцы магазинов просили, чтобы ее не увольняли, потому что она задолжала у жителей и в магазинах у нее имеются долги, а при увольнении ей нечем будет отдавать долги. Ранее к нему Л. с просьбой о материальной помощи не обращалась, справок для подачи на кредитование не брала (том 1 л.д. 125-128).

Свидетель Д. пояснила, что с 2010 года работает в 

<

данные изъяты>», с 2014 года состоит в должности 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит вся финансово-хозяйственная деятельность данного предприятия. В администрации 

<

адрес> располагается кабинет 

<

данные изъяты>», в котором работает кассир Л., в обязанности которой входит прием платежей за коммунальные услуги и электроэнергию с физических и юридических лиц. Принятые денежные средства кассир заносит в реестр, который в дальнейшем передается в 

<

адрес>. Сами денежные средства остаются на хранении в кассе кассира, из которых в дальнейшем, по выписанным бухгалтером квитанциям, кассир выплачивает заработную плату сотрудникам 

<

данные изъяты>», работающим в 

<

адрес>. В случае недостаточности средств в кассе для выплаты заработной платы, кассиру выписывают в подотчет дополнительные денежные средства, которые передаются вместе с квитанциями. В конце месяца кассир предоставляет акт инвентаризации денежных средств, находящихся в кассе. 12.02.2020 года они проводили инвентаризацию наличных денежных средств. В кассе на момент проверки должно было находиться 22 031 рубль 49 копеек, по результатам проверки выявили недостачу в размере 9 138 рублей 96 копеек. В кассе на момент проверки находилась сумма 12 892 рубля 53 копейки. Она спросила у Л, где денежные средства в размере 9 138 рублей 96 копеек, на что та не дала ответа, сказала, что не знает, куда девались деньги. По данному факту Л. писала объяснительную, где указала, что не знает, куда могли деться денежные средства в размере 9 138 рублей 96 копеек. 29 февраля 2020 года по словам Л. денежные средства в размере 9 138 рублей 96 копеек она вернула, также она в акте инвентаризации денежных средств отразила наличие данных денежных средств, по факту наличие денежных средств в кассе никто не проверял. 29.05.2020 кассиром Л. был предоставлен акт инвентаризации наличных денежных средств, согласно которому на 29.05.2020 в кассе находились денежные средства в сумме 17 637 рублей 98 копеек. 02.06.2020 по прибытии в 

<

адрес> директора 

<

данные изъяты> О., который поехал для проверки и приемки дизельного топлива для ДЭС и выдаче заработной платы сотрудникам, он проверил перевозку и перекачку дизельного топлива, после чего пришел на предприятие, для того чтобы произвести выплату заработной платы. Начальник провел инвентаризацию денежных средств, в кассе на тот момент должно было находиться 17 637 рублей 98 копеек, а оказалось 5 175 рублей 90 копеек. С его слов, Л. ему сказала, что не может пояснить, куда делись 12 462,08 рублей. Позже, созвонившись по телефону она спросила у Л. по какой причине в кассе нет денежных средств, на что Л. ей не смогла дать ответ, сказала, что не знает. Инвентаризация наличных денежных средств проводится ежемесячно. Кассир Л. инвентаризацию наличных денежных средств проводит сама и отправляет отчет факсом, так как 

<

адрес> по территориальности расположен в 100 км по воде от 

<

адрес>, возможности регулярно ездить и самостоятельно проводить инвентаризацию денежных средств нет. 13.06.2020 она совместно директором 

<

данные изъяты> и сотрудниками полиции поехали в 

<

адрес>. По прибытии в 

<

адрес> была проведена инвентаризация наличных денежных средств. В кассе на момент проверки должна была находиться сумма в размере 3650 рублей 70 копеек. По результатам проверки была выявлена недостача в размере 1425 рублей, в кассе находилась сумма в размере 2 225 рублей. По данному факту директор О. у Л. спросил, куда та дела денежные средства в размере 1425 рублей, на что Л. ответила, что не знает и пояснить пропажу денег не может. В акте инвентаризации наличных денежных средств была отражена недостача в размере 1425 рублей. Л. может охарактеризовать как человека хитрого, безответственного, неисполнительного, который является нарушителем трудовой дисциплины, регулярно опаздывает на работу, может не явиться вообще, под предлогом болезни, но после этого справок, подтверждающих какую-либо болезнь, не предоставляла, как работник она не грамотная. Л. не стали увольнять, по причине того, что последняя пообещала, что будет со своей заработной платы отдавать часть денег в честь погашения долга, также жители села и продавцы магазинов просили, чтобы ее не увольняли, так как она задолжала у жителей села и в магазинах у нее имеются долги, а при увольнении ей нечем будет отдавать долги. Исходя из того, что доступ к денежным средствам имеется только у Л, следов проникновения и взлома офисного помещения не имеется ранее Л таким же способом совершала хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», хищение могла совершить только она. Ранее Л. с просьбой за материальной помощью не обращалась, ни о каких материальных трудностях не говорила, справок для подачи на кредитование не брала (том 2 л.д. 156-159).

Свидетель М. который пояснил, что с 2015 года работает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». В 

<

адрес> контора 

<

данные изъяты> располагается в сельской администрации, где находится два кабинета, в одном из которых работает кассир Л. Заработную плату им на руки наличными выдает кассир Л. Получив на руки аванс и заработную плату, они расписываются в платежной ведомости. В 2019 году, в каком месяце точно не помнит, был случай, что кассир Л. задерживала ему выплату аванса, в связи с тем, что с ее слов не было денег, но в следующую заработную плату кассир Л выплатила ему заработную плату за предыдущий месяц. Также в мае 2020 года он не получил аванс в размере 7000 рублей, когда все дизелисты аванс получили. На вопрос, почему ему не платили аванс, кассир Л. пояснила, что выплатит аванс через 2 дня, но так и не выплатила. Об этом он рассказал директору 

<

данные изъяты> О., на что директор сказал, что аванс в размере 7000 рублей ему был выплачен, так как в платежной ведомости за май 2020 года стоит его подпись. В платежной ведомости о получении мной аванса за май 2020 года он не расписывался и Л. об этом не просил. Аванс ему был выплачен директором 

<

данные изъяты> по приезду последнего в 

<

адрес>. По факту невыплаты ему аванса в мае 2020 года, им была написана докладная записка на имя директора 

<

данные изъяты>. Про случаи о невыплате заработной платы кому-либо из дизелистов, работающих с ним, он не слышал (том 2 л.д. 160-162).

Свидетель С., который пояснил, что с 2018 года является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». В 

<

адрес> контора 

<

данные изъяты> располагается в сельской администрация, где находится два кабинета, в одном из которых работает кассир Л., в другом его супруга - Ф., работающая 

<

данные изъяты> Средневасюганской сельской администрации. В 2019 году кассир Л. перед отпуском не выплатила ему заработную плату и отпускные. Около месяца он ходил за Л. просил у нее, чтобы последняя выплатила ему денежные средства, но не дождавшись от Л. своих денежных средств, он сообщил об этом директору 

<

данные изъяты>», после чего тот с экономистом Д. приехали в 

<

адрес> и выплатили ему заработную плату и отпускные. Также от М. ему стало известно, что в мае 2020 года Л. не выплатила аванс в размере 7 000 рублей. Выплатила ли Л. аванс М. после, ему неизвестно (том 2 л.д. 163-165).

Свидетель Ф. пояснила, что с 01.09.2016 года работает 

<

данные изъяты> в администрации Средневасюганского сельского поселения, в который входит 

<

адрес>. Также по совместительству работает уборщиком помещения. У неё имеются ключи от кабинета Л. Уборку помещения она проводила по возможности, бывало каждый день, бывало, что через день. Где у кассира Л. хранятся денежные средства, она знала, так как при расчете за электроэнергию, Л. в верхний ящик стола клала деньги, давала сдачу. В одном здании у них находится администрация села, кабинет 

<

данные изъяты>», где имеется общий вход и два кабинета. Здание находится по адресу: 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> работает кассир Л. и 5 дизелистов, среди которых 

<

данные изъяты> работает её супруг - С. Так в 2019 году кассиром Л. была не выплачена заработная плата и отпускные её супругу С. После заработная плата и отпускные супругу были выплачены директором 

<

данные изъяты> по приезду в 

<

адрес>. Также Л. регулярно задерживала выплату заработной платы дизелистам 

<

данные изъяты>». В мае 2020 года Л. также не выплатила аванс М. Л. может охарактеризовать как человека безответственного, та могла не явиться на работу, регулярно опаздывает на работу, задерживает заработную плату сотрудникам 

<

данные изъяты>». 02.06.2020 при ней проводили инвентаризацию наличных денежных средств, она посчитала наличие денежных средств в кассе, после чего расписалась в акте инвентаризации наличных денежных средств. Что выявила инвентаризация ей не неизвестно (том 2 л.д. 166-168).

Свидетель СВ. пояснил, что около 5-6 лет работает 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>». В 

<

адрес> контора 

<

данные изъяты> располагается в сельской администрации, где находятся два кабинета, в одном из которых работает кассир Л. У него случаев по задержке выплаты заработной платы ни разу не было, а от С. ему стало известно, что в 2019 году Л. не выплатила последнему заработную плату и отпускные. Позже стало известно, что отпускные и заработную плату ему выплатил начальник 

<

данные изъяты>». Также он слышал, что в мае 2020 года, в день аванса, Л. не выдала аванс М. Более по факту невыплаты денежных средств дизелистам 

<

данные изъяты> ему добавить нечего (том 2 л.д. 169-171).

Оценив доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для установления виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений.

В основу приговора по эпизоду преступного деяния в период с 30.01.2017 по 30.09.2019 суд кладет показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, поскольку данные доказательства получены без нарушения уголовно-процессуального закона РФ, даны неоднократно, последовательны и существенных противоречий не имеют, согласуются по фактическим обстоятельствам дела с показаниями представителя потерпевшего О., свидетелей Д., Я., Ч., ЕА., В., Ы., ВФ., Ф., ИИ., ВГ., НИ., ЕП., ЛЯ., ВС., ВА., С., Ф., данными в ходе предварительного следствия, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу и другими материалами дела. 

Оснований для оговора подсудимой представителем потерпевшего и свидетелями суд не установил. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что период времени, место и способ совершения преступления нашли свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств. 

Анализируя материалы дела, представленные доказательства, суд приходит к выводу, что по эпизоду преступного деяния в период с 30.01.2017 по 30.09.2019 дата, место, способ и обстоятельства совершения преступления, указанные в обвинении, нашли свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств. 

В основу приговора по эпизоду преступного деяния в период с 12.02.2020 по 13.06.2020 суд кладет показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, поскольку данные доказательства получены без нарушения уголовно-процессуального закона РФ, даны неоднократно, последовательны и существенных противоречий не имеют, согласуются по фактическим обстоятельствам дела с показаниями представителя потерпевшего О., свидетелей Д., М., С., Ф., СВ., данными в ходе предварительного следствия, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу и другими материалами дела. 

Оснований для оговора подсудимой представителем потерпевшего и свидетелями суд не установил. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что период времени, место и способ совершения преступления нашли свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств. 

Анализируя материалы дела, представленные доказательства, суд приходит к выводу, что по эпизоду преступного деяния в период с 12.02.2020 по 13.06.2020 дата, место, способ и обстоятельства совершения преступления, указанные в обвинении, нашли свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств. 

Из разъяснений, изложенных в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 48 от 30.11.2017 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», следует, что под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Принимая во внимание, что ФИО1, являясь кассиром муниципального унитарного предприятия «ЖКХ Васюган», осуществляя свои должностные обязанности, использовала для совершения преступлений свое служебное положение, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение совокупностью доказательств при рассмотрении дела. 

При этом, учитывая позицию государственного обвинения, суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимой по двум эпизодам квалифицирующий признак «растрата», поскольку он не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

-по эпизоду в период с 30.01.2017 по 30.09.2019 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

-по эпизоду в период с 12.02.2020 по 13.06.2020 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

Учитывая данные о личности подсудимой, имеющиеся в материалах уголовного дела, адекватное поведение подсудимой в ходе рассмотрения дела, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенных ею по двум эпизодам преступлений. 

При назначении наказания по всем эпизодам преступных деяний суд учитывает, что преступления относятся к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, личность и состояние здоровья подсудимой. ФИО1 характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, в содеянном раскаялась.

В соответствии с п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по двум эпизодам преступных деяний активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по двум эпизодам преступных деяний признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства, общественную опасность и характер совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимой, не работающей, а также санкцию ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности и принудительных работ, полагая, что в данном случае целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, будет способствовать наказание в виде лишение свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимой, семейное положение, обстоятельства совершенного преступления, суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая общественную опасность и фактические обстоятельства совершенных преступлений (ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ), суд приходит к выводу, что основания для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 по двум эпизодам преступных деяний в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкие, отсутствуют.

При назначении наказания суд принимает во внимание правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, суд приходит к выводу, что основания для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, отсутствуют.

Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не применяет правила ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

В ходе расследования гражданским истцом МУП «ЖКХ Васюган» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в возмещении материального ущерба 197 305 рублей (т. 2 л.д. 155). 

Учитывая мнения участников процесса, а также показания подсудимой о частичном возмещении материального ущерба после поступления уголовного дела в суд, суд полагает целесообразным в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ оставить заявленный гражданский иск без рассмотрения, с признанием право на его рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку исковое заявление ФИО1 вручено не было, а также что для точного размера возмещения ущерба необходимо проведение дополнительных расчетов по сумме иска.

При разрешении вопроса о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, участвовавшего в судебных заседаниях, суд, учитывая положения ст. ст. 131, 132 УПК РФ, материальное и имущественное положение подсудимой, приходит к выводу об отсутствии у ФИО1 материальной возможности по возмещению процессуальных издержек. Вопрос о выплате процессуальных издержек разрешен в форме отдельного постановления. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной:

- по эпизоду в период с 30.01.2017 по 30.09.2019 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

- по эпизоду в период с 12.02.2020 по 13.06.2020 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок в 2 (два) года, обязав ФИО1 в течение испытательного срока не менять место постоянного жительства, без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться один раз в месяц на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

1. Копия решения Совета Средневасюганского сельского поселения № 140 от 28.06.2016.

2. Копия постановления Совета Средневасюганского сельского поселения об учреждении МУП «ЖКХ Васюган» муниципального образования «Средневасюганское сельского поселение» № 41 от 17.11.2016 года

3. Копия Устава МУП «ЖКХ Васюган» муниципального образования «Средневасюганское сельского поселение» 

4. Копия листа записи ЕГРЮЛ МУП «ЖКХ Васюган» муниципального образования «Средневасюганское сельского поселение», 

5. Копия выписки ЕГРЮЛ МУП «ЖКХ Васюган» муниципального образования «Средневасюганское сельского поселение», 

6. Копия распоряжения администрации «Средневасюганское сельского поселение» № 58 от 31.08.2018 года

7. Копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Я и Л. 

8. Копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и Л. 

9. Копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и кассира Л.

10. Копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ и трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и Л. 

11. Копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и Л. 

12. Копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора Х. и кассира Л.

13. Копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> в лице директора О. и Л. 

14. Копия справки о том, что с января 2017 по 30.09.2019 года, по данным бухгалтерского учета, составленного на основании сведений, предоставленных от кассира Л., у населения 

<

адрес> сложилась задолженность за потребленную электроэнергию в сумме 128 537,13 рублей перед 

<

данные изъяты>», 

15. Докладная записка о выявленных нарушениях экономиста 

<

данные изъяты> Д., 

16. Копия реестра начисления-физические лица за сентябрь 2019 года, согласно которого вычислена задолженность населения 

<

адрес> за потребленную электроэнергию в сумме 128 537,13 рублей перед МУП «ЖКХ Васюган», 

17. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> № 1 от 26.01.2017 года, 

18. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> № 2 от 28.02.2017 года, 

19. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> № 3 от 28.02.2017 года, 

20. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за февраль 2017 года от ВГ. 

21. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 29.03.2017 года, 

22. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за март 2017 года, от М. 

23. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за март 2017 года, от Ж. 

24. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за март 2017 года от Ш. 

25. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 25.04.2017 года, 

26. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 28.04.2017 года

27. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за апрель 2017 года, от ЛД.

28. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 25.05.2017 года, 

29. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за апрель 2017 года, от Я. 

30. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за апрель 2017 года, от ЛВ.

31. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за апрель 2017 года, от ЛЯ. 

32. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за апрель 2017 года, от Ш. 

33. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 23.06.2017 года, 

34. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 30.06.2017 года, 

35. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 07.07.2017 года, 

36. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 02.08.2017 года, 

37. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 25.08.2017 года 

38. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 25.08.2017 года, 

39. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 25.08.2017 года, 

40. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2017 года, от Ш.. 

41. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 29.09.2017 года 

42. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 29.09.2017 года 

43. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2017 года, от НА.

44. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2017 года, от МП. 

45. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 06.10.2017 года 

46. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от октября 2017 года 

47. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от октября 2017 года 

48. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за октябрь 2017 года, от НА

49. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 28.11.2017 года

50. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за ноябрь 2017 года, от ВЛ. 

51. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за ноябрь 2017 года, от ВС.. 

52. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за ноябрь 2017 года, от ВС.. 

53. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за ноябрь 2017 года, от ФИО49 

54. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за ноябрь 2017 года, от АН. 

55. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н за 2017 года, 

56. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 25.12.2017 года, 

57. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 29.12.2017 года 

58. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> № 1 от 29.01.2018 года, 

59. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> № 1 от 30.01.2018 года, 

60. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 27.02.2018 года, 

61. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 27.02.2018 года

62. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 12.03.2018 года, 

63. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н март 2018 года, 

64. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н март 2018 года, 

65. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 25.04.2018 года, 

66. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 28.04.2018 года, 

67. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 04.05.2018 года, 

68. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 31.05.2018 года, 

69. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 31.05.2018 года, 

70. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за апрель 2018 года, от ВФ. 

71. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за апрель 2018 года, от Ж. 

72. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за апрель 2018 года, от НГ. 

73. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за май 2018 года, от НФ. 

74. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 28.06.2018 года, 

75. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 29.06.2018 года, 

76. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за июнь 2018 года, от НФ. 

77. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 03.07.2018 года, 

78. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 13.07.2018 года, 

79. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 31.07.2018 года

80. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за июнь 2018 года, от И.

81. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за июнь 2018 года, от Ж. 

82. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за июнь 2018 года, от Д. 

83. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за июнь 2018 года от НФ. 

84. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 31.07.2018 года, 

85. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 27.08.2018 года, 

86. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 31.08.2018 года

87. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2018 года, от ЧЕ. 

88. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 28.09.2018 года, 

89. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2018 года, от ГОР. 

90. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2018 года, от ВФ. 

91. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2018 года, от НГ. 

92. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2018 года, от Ш..

93. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2018 года, от Ж. 

94. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2018 года, от НФ. 

95. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2018 года от М. 

96. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2018 года от Д. 

97. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2018 года, от ОР. 

98. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 31.10.2018 года, 

99. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 26.10.2018 года, 

100. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 26.11.2018 года,

101. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 30.11.2018 года

102. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 20.12.2018 года, 

103. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 21.12.2018 года, 

104. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 30.01.2019 года, 

105. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за декабрь 2018 года, от ВФ. 

106. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за декабрь 2018 года, от Ш. 

107. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за декабрь 2018 года, от М. 

108. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за декабрь 2018 года, от ЮС. 

109. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за декабрь 2018 года, от НГ. 

110. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за декабрь 2018 года, от НФ. 

111. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за декабрь 2018 года, от М.

112. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за январь 2018 года, от М. 

113. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н февраль 2019 года, 

114. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за февраль 2019 года, от НФ. 

115. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за февраль 2019 года, от ГА. 

116. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н 2018 года (в грае даты и месяц данные отсутствуют),

117. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за январь 2019 года, от ОЧ. 

118. Копия ведомости приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н 2019 года (в грае даты и месяц данные отсутствуют), 

119. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за февраль 2019 года, от ЛЕС. 

120. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 02.04.2019 года, 

121. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 26.04.2019 года, 

122. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 03.06.2019 года, 

123. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 31.05.2019 года, 

124. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за май 2019 года, от ДВ. 

125. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за май 2019 года, от МО.. 

126. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за май 2019 года, от МО. 

127. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за апреля 2019 года, от ЛД. 

128. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 25.06.2019, 

129. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за июнь 2019 года, от ГА. 

130. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за июнь 2019 года, от Ч. 

131. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за июнь 2019 года, от Ш. 

132. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за июнь 2019 года, от Ш. 

133. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 31.07.2019 года

134. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за июль 2019 года, от Ш.

135. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 31.07.2019 года, 

136. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 23.08.2019 года, 

137. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 29.08.2019 года, 

138. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за август 2019 года, от Ш. 

139. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 25.09.2019 года, 

140. Ведомость приема наличных денежных средств 

<

данные изъяты> б/н от 30.09.2019 года, 

141. Счет-квитанция на оплату электроэнергии за сентябрь 2019 года, от Ш. 

142. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «28.02.2019», 

143. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «02.04.2019», 

144. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «30 апреля 2019

145. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «31.05.2019», 

146. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «28 июня 2019», 

147. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «31.07.2019», 

148. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «29.08.2019», 

149. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «12.02.2020»,

150. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «29.05.2020», 

151. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «02 июня 2020»,

152. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «13.06.2020»,

153. Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию «13 июня 2020», 

154. Платежная ведомость № 21 от 14.05.2020, - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск МУП «ЖКХ Васюган» о взыскании с ФИО1 материального ущерба 197 305 рублей оставить без рассмотрения, с признанием права потерпевшего на его рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Каргасокский районный суд Томской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток с момента получения копии апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.А. Фокин